 ⚫
工业互联网标识解析 线缆
标识编码规范
Identification and Resolution System for the
Industrial Internet—Cables
—Identification Coding Specification
工业互联网产业联盟
（2020 年 8 月 21 日发布）

下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅所注日期的版本适用于
本文件。凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。
YD/T 908-2011 光缆型号命名方法
3 术语和定义
下列术语和定义适用于本文件。
3.1
标识编码 Identification code
能够唯一识别机器、产品等物理资源和算法、工序等虚拟资源的身份符号。
3.2
标识解析 Identifier resolution
根据标识编码查询目标对象网络位置或者相关信息。
4 编码的组成
4.1 编码原则
4.1.1 唯一性
在工业互联网领域内，标识编码应保证不重复，每一个编码仅对应一个对象。
4.1.2 兼容性
与国内已有的本行业相关编码标准应协调一致，保持继承性和实际使用的延续性。
满足相关信息系统之间进 行数据交换的要求。
4.1.3 实用性
以满足本行业资源管理和信息交换为目标，编码规则应符合该行业的普遍认识，考虑企业信息化
系统建设和标识实际应用现状，设计相对全面、合理、有用的编码结构。
4.1.4 可扩展性
应根据本行业工业互联网应用需求，规划合理的编码容量并预留适当空间，以保证可在本编码体
系下进行扩展、细化。
4.1.5 科学性
编码结构应简洁明确，必要时设置校验码位、安全码，以保证编码的正确性和安全性。编码结构
一旦确定，应保持相对稳定。
4.2 编码结构
线缆行业工业互联网标识编码由标识前缀和标识后缀两部分组成，前缀与后缀之间以UTF-8字符
“/”分隔；其中标识前缀由国家代码、行业代码、企业代码组成，用于唯一标识企业主体；标识后
缀码由基础分类代码、企业自定义代码、生产代码、生产日期代码和产品随机代码组成，用于唯一
识别标识对象，其结构见图1。
T11 AII 007—2020
 2
X1 XN .X1X2X3 .X1 XN/X1 X4 .X1 XN .X1 X5.X1 X8.X1 X5
国家代码
企业自定义代码
生产代码
企业代码
行业代码
标识前缀 标识后缀
基础分类代码
生产日期代码
产品随机代码
图 1 线缆行业标识编码结构
5 标识前缀
标识前缀由国家代码、行业代码、企业代码组成，以UTF-8字符“.”分隔，其结构见图2。
X1 XN.X1X2X3.X1 XN
行业代码
企业代码
国家代码
图 2 标识前缀结构
标识前缀各代码段长度、数据类型及其代码含义见表 1。
表 1 标识前缀组成
代码段 长度（字符） 数据类型 说明
国家代码 -- -- 需遵从标识体系和标识注册管理机构相关要求。
行业代码 3位 字符型 唯一标识制造业门类。
企业代码 ≤20位 字符型 唯一标识工业互联网运营单元。
6 标识后缀
6.1 编码结构
标识后缀由线缆行业标识对象的基础分类代码、企业自定义代码、生产代码、生产日期代码和
产品随机代码组成，生产代码位可选项，以UTF-8字符“.”分隔，其结构见图3。
T11 AII 007—2020
3
X1 X4 .X1 XN .X1 X5.X1 X8.X1 X5
基础分类代码
企业自定义代码